

**TOURISM STUDIES
(CTS, DTS, BTS, MTM-II)**

Term-End Examination

December, 2016

TS-002 : TOURISM DEVELOPMENT : PRODUCTS, OPERATIONS AND CASE STUDIES

Time : 3 hours *Maximum Marks : 100*

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt *any five* questions in about 600 words each.
(ii) All questions carry equal marks.

- | | | |
|----|--|----|
| 1. | What do you understand by profiling of tourists ? In what ways is profiling of tourists useful for a destination ? | 20 |
| 2. | What do you understand by Sociology of tourism ? List the methodologies adopted in studying the Sociology of tourism. | 20 |
| 3. | What kind of expectations a tourist has from the Guide in the Himalayas ? Mention the skills required by a mountain Guide. | 20 |
| 4. | What are the reasons for organising the Khajuraho Festival ? Discuss the achievements and failures of the festival. | 20 |
| 5. | List the tourist attractions of Bombay. Also discuss the activities of tourist interest. | 20 |

6. Discuss the relationship between adventure, sports and tourism. Support your answer with suitable examples. 20
7. Write short notes on **any two** of the following :
(a) Bungee Jumping 10+10=20
(b) Sky Diving
(c) Parachuting
8. Discuss the meaning of ethnic tourism. What is the difference between ethnic and cultural tourism ? 20
9. Write a detailed note on "Palace on wheels". 20
10. What do you understand by Heritage Hotels ? Discuss the guidelines for classification of Heritage Hotels. 20
-

पर्यटन अध्ययन

(सी.टी.एस., डी.टी.एस., बी.टी.एस., एम.टी.एम.-II)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

**टी.एस.-002 : पर्यटन विकास : उत्पाद, संचालन और स्थिति
अध्ययन**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट :**
- (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में होना चाहिए।
 - (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. पर्यटकों की रूपरेखा (profiling) बनाने से आप क्या समझते हैं? किसी गंतव्य के लिए पर्यटकों की रूपरेखा किस प्रकार उपयोगी होती है? 20
2. पर्यटन के समाज-शास्त्र से आपका क्या तात्पर्य है? पर्यटन के समाज-शास्त्र का अध्ययन करने संबंधी प्रविधियों का उल्लेख कीजिए। 20
3. एक पथ-प्रदर्शक (Guide) से हिमालयी क्षेत्र में पर्यटक की कौन-कौन सी अपेक्षाएँ होती हैं? किसी पर्वतीय पथ-प्रदर्शक को किन-किन कौशलों की आवश्यकता होती है? 20
4. खजुराहो उत्सव आयोजन के क्या-क्या हेतु हैं? उत्सव की सफलताओं और असफलताओं की चर्चा कीजिए। 20

5. बम्बई (Bombay) के पर्यटक-आकर्षण स्थलों का परिचय 20 दीजिए तथा पर्यटकों की रुचि की गतिविधियों पर भी प्रकाश डालिए।
6. जोखिम/साहसिक कार्य, खेलों तथा पर्यटन के सह-संबंधों पर 20 विचार कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि समुचित उदाहरणों से कीजिए।
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
(a) बंजी जंपिंग (Bungee Jumping) 10+10=20
(b) हवाई गोता (Sky Diving)
(c) पैराशूटिंग (Parachuting)
8. प्रजातीय पर्यटन का अर्ध स्पष्ट कीजिए। प्रजातीय पर्यटन और सांस्कृतिक पर्यटन में अन्तर्भेद कीजिए। 20
9. पैलेस-ऑन-व्हील्स् (Palace on wheels) पर एक विशद् 20 टिप्पणी लिखिए।
10. धरोहर (विरासती) होटल से आपका क्या तात्पर्य है? धरोहर होटल को बर्गीकृत करने वाले दिशा-निर्देशों की विवेचना कीजिए। 20